
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
Callao, 13 de mayo del 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha trece de mayo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°140-2024-D/FCS.- Callao; 13 de mayo del 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

                       

Visto el oficio N° 134-2024-UI/FCS de fecha 08 de mayo del 2024 de la Unidad de 

Investigación, en el que se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXXI Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinadora Dra. VANESSA MANCHA 

ALVAREZ.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el Artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N °008-2022-AU-UNAC de 

fecha 28 de Junio del 2022, que a la letra dice “Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad en la región y en el país, ...”. 

 

Que, en concordancia lo estipulado en el Artículo 12° del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 

N° 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para la obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional se requiere título profesional 

equivalente, haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos (02) 

semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así 

como la aprobación de una tesis o un trabajo académico. 

 

Que, en el Artículo 41° literal g) del precitado reglamento, establece que para 

obtención del grado de bachiller, título profesional o título de segunda 

especialidad profesional, en cada ciclo taller participan: Los asesores de tesis, 

realizan dicha labor para tres tesis como máximo; 

 

Que, mediante oficio N° 134-2024-UI/FCS de fecha 08 de mayo del 2024 de la 

Unidad de Investigación, se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXXI Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dra. Vanessa Mancha Alvarez. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao. 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR a los docentes asesores del CXXXI Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo 

propuesto por la Unidad de Investigación y conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXXI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ 
 

 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESOR 

1 
 

 
1 

CESPEDES BONILLA 
NATIVIDAD 

FACTORES DE RIESGO QUE INFLUYEN EN LA APARICIÓN DE 
LESIONES POR PRESIÓN EN LOS PACIENTES HOSPITALIZADOS EN 
LA UNIDAD DE CUIDADOS INTERMEDIOS DEL HOSPITAL 
NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN, CALLAO, MAYO - JULIO, 
2022. 

 

 
ENFERMERÍA INTENSIVA 

 

DRA. ROSARIO MIRAVAL 
CONTRERAS  

2 
CCASANI QUISPE GABRIEL 
ANIBAL 

3 
 
 

2 

NAHUE ESTEFANERO 
JESSICA 

 

SALUD MENTAL POSITIVA Y HABILIDADES SOCIALES EN 
TRABAJADORES DEL CENTRO DE SALUD MENTAL COMUNITARIO 
QHALI KAY ABANCAY 2023. 

 

 
ENFERMERÍA EN SALUD 

MENTAL 

 

 
MG. WALTER RICARDO 

SAAVEDRA LOPEZ 
4 QUISPE MEDINA YANETH 

5 
BLAS VILLAR VANESSA 
SUSAN 

6 
 
 

3 

TORRES BRAVO ELIZABETH 
 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRACTICAS DE LAS MADRES SOBRE 
LA PREVENCION DE ANEMIA EN NIÑOS MENORES DE 36 MESES 
EN EL CENTRO DE SALUD TAMBURCO – DISTRITO DE TAMBURCO- 
PROVINCIA ABANCAY – 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 

DESARROLLO DEL NIÑO 
Y ESTIMULACIÓN DE LA 

PRIMERA INFANCIA 

 

 
DRA. MERCEDES LULILEA 

FERRER MEJÍA 
7 PALOMINO PONCE EDIT 

8 
HUALLPA GAMARRA 
HECTOR 

9 
 
 

4 

SALINAS ESQUIVEL 
JACKELINE BANESSA 

 
CONTACTO PRECOZ PIEL A PIEL SOBRE EL INICIO TEMPRANO DE 
LA LACTANCIA MATERNA EN MADRES PUERPERAS ATENDIDAS EN 
EL HOSPITAL MATERNO INFANTIL CARLOS SHOWING FERRARI - 
HUÁNUCO, 2024. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 

 
Dra. NERY DEDA 

VILLAVICENCIO BONIFACIO 
10 

AUGUSTO CORDOVA 
KRIZIA JHASHIRA 

11 
JESUS CUBILLUS SHEYLA 
BEATRIZ 

12 
 

5 

MACHCO MACHCO 
KATERIN VANESA 

CONOCIMIENTO DEL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA SOBRE EL 
MANEJO DE PACIENTES POLITRAUMATIZADOS Y SU INFLUENCIA 
EN LA PRÁCTICA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA HOSPITAL 
NACIONAL SERGIO E. BERNALES, LIMA - 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 
DRA. ROSARIO MIRAVAL 

CONTRERAS 
13 

COLLAZOS RODRIGUEZ 
ANA VIRGINIA 

14 
 
 
 

6 

ALANYA FERNANDEZ 
EUSEBIA 

 
 

ADHERENCIA Y FACTORES ASOCIADOS AL TRATAMIENTO DE 
ANEMIA CON SULFATO FERROSO EN NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS 
EN EL CENTRO DE SALUD TAMBO - AYACUCHO, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 

DESARROLLO DEL NIÑO 
Y ESTIMULACIÓN DE LA 

PRIMERA INFANCIA 

 

 
DRA. MERCEDES LULILEA 

FERRER MEJÍA 15 
HUARCAYA YRCAÑAUPA 
KATHERINE 

16 
FLORES VENTURA ANA 
MARIA 

 
17 

 
 

7 

 

PERALTA FLORES YUSARI 
YANALI 

 

EFECTOS COGNITIVOS DE LA ANEMIA FERROPÉNICA EN NIÑOS DE 
6 A 24 MESES EN EL CENTRO DE SALUD FILA ALTA - JAEN, 
PERIODO ABRIL - DICIEMBRE 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 

DESARROLLO DEL NIÑO 
Y ESTIMULACIÓN DE LA 

PRIMERA INFANCIA 

 

 
Dra. NERY DEDA 

VILLAVICENCIO BONIFACIO 
 

18 
VEGA NEVADO YESHENIA 
DAMONETT 

 
19 

 

 
8 

BAUTISTA YARASCA 
MONICA 

 
CALIDAD DE ATENCIÓN ENFERMERÍA Y SATISFACCIÓN DE LOS 
PADRES EN EL SERVICIO CRED DEL PUESTO DE SALUD 
CARHUAHURAN, AYACUCHO - 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 

DESARROLLO DEL NIÑO 
Y ESTIMULACIÓN DE LA 

PRIMERA INFANCIA 

 

MG. WALTER RICARDO 
SAAVEDRA LOPEZ 

20 
JUAREZ ALTAMIRANO 
ROYER RAUL 

 

21 

 

9 

 
AQUINO CALDERON 
MILAGROS KARINA 

EVALUACIÓN DEL CONOCIMIENTO Y ADOPCIÓN DE MEDIDAS 
PREVENTIVAS CONTRA EL CÁNCER CERVICAL EN MUJERES 
JÓVENES DEL INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES 
NEOPLÁSICAS, CONCEPCIÓN - 2024. 

 
ENFERMERÍA EN 

ONCOLOGÍA 

 
Dra. NERY DEDA 

VILLAVICENCIO BONIFACIO 

22 
 
 

10 

ALIAGA MACHA KAREM 
STEFANI 

 
FACTORES DE RIESGOS RELACIONADOS A LA INCIDENCIA DE 
INTOXICACIÓN POR ÓRGANOS FOSFORADOS EN PACIENTES 
ATENDIDOS EN EL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES CARRIÓN - 2021 -2023. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

 

 
DRA. ROSARIO MIRAVAL 

CONTRERAS 
23 

LOZANO NUEVO SILVIA 
ELENA 

24 HUAMAN CUNYA CYNTHIA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
 

25 

 

11 

 
CUADRADO VILCHEZ BETTY 
MARTHA 

CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS PREVENTIVAS SOBRE EL DENGUE 
DE LOS ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ, 2023. 

 
ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

 
DRA. MERCEDES LULILEA 

FERRER MEJÍA 

 

 

 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


